ОТДЕЛ  НАРОДНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ
ЩУЧАНСКОГО РАЙОНА (РОНО)

ПРИКАЗ

от    14.12.2016  года                                                                                № 74

О создании муниципального совета по
вопросам регламентации доступа к
информации в сети Интернет

С целью обеспечения комплексных мер по внедрению и использованию

программно-технических средств, обеспечивающих исключение доступа
обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет,
содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать муниципальный совет по вопросам регламентации доступа к
информации в сети Интернет в следующем составе:
председатель муниципального совета:

 заведующий отделом народного образования Администрации Щучанского
района (РОНО) Курганской области,
           члены муниципального совета:

 методист по информационным технологиям,

 методист по охране прав детства,

 методист по воспитательной работе,

 педагог-психолог,

 председатель совета руководителей образовательных организаций,

 председатель районного родительского совета (по согласованию).
2.      Утвердить Положение о муниципальном совете по вопросам

регламентации доступа к информации в сети Интернет согласно приложению 1 к
данному приказу.

3. Разместить Положение о муниципальном совете по вопросам
регламентации доступа к информации в сети Интернет на официальном сайте
отдела народного образования Администрации Щучанского района (РОНО)
Курганской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом народного образования
Администрации Щучанского района (РОНО) Р.М.Абдуллина

Гирфанова А.М.
(35244)21142

Приложение №1 к приказу
отдела  народного  образования
Администрации Щучанского
района (РОНО)
от 14 декабря 2016 года № 74
«О создании муниципального
совета по вопросам
регламентации доступа к
информации в сети Интернет»

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном совете по вопросам регламентации доступа  к
информации в сети Интернет

1. В соответствии с настоящим Положением о муниципальном совете по
вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет (далее –
«Совет») целью создания Совета является обеспечение разработки и принятия
мер для исключения доступа учащихся общеобразовательных учреждений
Щучанского района к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию,
несовместимую с задачами образования и воспитания учащихся.

2. Задачей Совета является разработка предложений по учету основных
социокультурных особенностей при формировании механизмов управления
доступом пользователей ОУ к ресурсам сети Интернет, а также их защиты от
контактов с информацией, противоречащей целям образования и воспитания.

3. К компетенции Совета относится формирование рекомендаций,
позволяющих на уровне муниципального образования и отдельных
общеобразовательных учреждений решать вопросы регулирования доступа
учащихся к отдельным видам ресурсов с учетом социокультурных особенностей
района и задач образования и воспитания.

4. Совет осуществляет деятельность по формированию рекомендаций на
основе Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 436-
ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и
развитию», Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных», Концепции информационной безопасности детей,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 02
декабря 2015 года № 2471-р, и иными нормативными правовыми документами.

5. Совет создается при отделе народного образования Администрации
Щучанского района (РОНО) Курганской области и является  независимым
экспертно-консультативным органом.

6. При необходимости на Совет могут быть приглашены представители
педагогических коллективов, родительских комитетов и ученического
самоуправления.

7. Очередные собрания Совета проходят с периодичностью, установленной
Советом, но не реже 2 раз в год.

8. Принятие решений по вопросам политики доступа к ресурсам, группам
ресурсов сети Интернет осуществляется Советом самостоятельно либо с
привлечением экспертов, в качестве которых могут привлекаться:

 преподаватели образовательного учреждения и других образовательных
учреждений;

 лица, имеющие специальные знания либо опыт работы в
соответствующих областях;

 представители органов, осуществляющих управление в сфере
образования других уровней (по согласованию);

  родители обучающихся
9. При принятии решения Совет и эксперты должны руководствоваться:
- законодательством Российской Федерации;
- специальными познаниями, в том числе полученными в результате

профессиональной деятельности по рассматриваемой тематике;
- интересами учащихся, целями образовательного процесса;
- рекомендациями профильных органов и организаций в сфере правового

регулирования в сети Интернет.
10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует

большинство постоянных членов Совета.
11. Принятие решения осуществляется путем открытого голосования.

Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало большинство
постоянных членов.

12. Заседание Совета оформляется протоколом с указанием даты,
содержания рассматриваемых вопросов, сведений о явке приглашенных на
заседание лиц, который размещается на официальном сайте отдела народного
образования Администрации Щучанского района (РОНО) Курганской области.